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deligt redskab til lokalisering af bopæle og ar- 
bejdspladser, må kommunerne derfor samar- 
bejde herom. 

-  Samarbejderne mellem kommunerne og am- 
terne bør være fleksible, så samarbejderne 
udstrækkes til de kommuner og amter, der 
står med et fælles problem. 

-  Der skal etableres en dialog mellem kommu- 
ner, amter og stat om den regionale udvik- 
ling. Der vil derfor blive igangsat en række 
dialogprojekter om den regionale udvikling 
i udvalgte dele af landet, hvortil relevante mi- 
nisterier vil bidrage sammen med lokale og 
regionale myndigheder. 
Regionplanen er både den overordnede ramme 

for planlægningen og grundlaget for admini- 
strationen i amter og kommuner. Den fremtidige 
regionplan skal kunne forene samfundets krav 
til en beskyttelse af naturen og miljøet, samtidig 
med at der gives gode muligheder for bosæt- 
ning og regional udvikling. Det er derfor afgø- 
rende, at regionplanlægningen både forenkles 
og udvikles -  og dermed fremtidssikres. Region- 
planudvalget skal i maj 2003 afgive betænkning 
om forenkling og mulighederne for udvikling i 
kystnærhedszonen. Regionplanudvalget skal 
derudover arbejde videre med mulighederne for 
at forny og forenkle regionplanlægningen som 
instrument. 

5.12. Statslige arbejdspladser 
Regeringen præsenterede sin overordnede poli- 
tik vedrørende udflytning af statslige arbejds- 
pladser i en redegørelse til Folketinget i maj 
2002. Redegørelsen var baseret på et tværmini- 
sterielt analysearbejde ledet af Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet. 

En statslig institutions udflytning eller eta- 
blering kan bidrage til en regions beskæftigelse 
bl.a. ved at tilføre relativt vellønnede arbejds- 
pladser. Dette kan videre bidrage til at styrke 
den regionale erhvervsudvikling gennem positi- 
ve samspilseffekter med regionens eksisterende 
erhvervsliv. En forudsætning for at opnå sam- 
spilseffekter er dog, at de nye arbejdspladser 
passer til det eksisterende erhvervsliv. 

Der er imidlertid også betydelige omkostnin- 
ger ved en udflytning, som skal sættes i relation 
til, om der på længere sigt kan opnås besparelser 
i form af lavere husleje m.v. Ligeledes er det 
også vigtigt at kontakten med nuværende sam- 
arbejdspartnere ikke vanskeliggøres. En række 
institutioner har et nært samspil med central- 
administration og Folketing, som taler imod en 

flytning. Endelig skal der tages hensyn til mulig- 
heden for at rekruttere de nødvendige medar- 
bejdere ved en udflytning. 

Samtidig med redegørelsen vedrørende ud- 
flytning af statslige arbejdspladser fremlagde re- 
geringen konkrete planer om udflytning af tre 
institutioner fra hovedstadsområdet: Rigsarki- 
vet, en ny Sikkerhedsstyrelse samt en yderligere 
regionalisering af Skov- og Naturstyrelsen. Efter 
politisk debat er status, at Rigsarkivet forbliver 
i hovedstadsområdet. Derimod er der truffet be- 
slutning om at placere Sikkerhedsstyrelsen i Es- 
bjerg. Endvidere afslutter Miljøministeriet i 
1. kvartal 2003 en analyse af mulighederne for 
en regionalisering af Skov- og Naturstyrelsen. 

Det er regeringens opfattelse, at der skal ska- 
bes regional balance i lokaliseringen af statslige 
arbejdspladser i forbindelse med enten etable- 
ring af nye statslige institutioner eller ved, at der 
tages regionale hensyn ved effektiviseringer af 
eksisterende arbejdspladser. 

Det indgår således i finanslovsaftalen for 
2003, at tiltag vedrørende placering af nye eller 
nedlæggelse af eksisterende statslige arbejds- 
pladser skal vurderes med henblik på regionale 
konsekvenser. Målet er, at nye statslige institu- 
tioner fremover som udgangspunkt placeres 
uden for hovedstadsområdet. Som en konkret 
opfølgning vil den nye Styrelse for Social Ser- 
vice være placeret i Odense. Styrelsen dannes 
ved en udbygning af Institut for Pensions og 
Ældrepolitik, som i dag er placeret i Odense. 
Styrelsen får tilført 5-10 årsværk, der udflyttes 
fra hovedstadsområdet. 

Endvidere har regeringen, som allerede om- 
talt, nedsat et embedsmandsudvalg, der skal 
sikre en regional balance i effektiviseringer af 
den regionale statslige forvaltning. Formålet er, 
at sikre en præcis og rettidig reaktion over for en 
eventuel uhensigtsmæssig udvikling. Allerede 
gennemførte effektiviseringer og deres konse- 
kvenser fremgår af redegørelsens bilag (ikke op- 
trykt her). 

5.13. Kommuner og amtskommuner 
Strukturen for løsningen af de offentlige opga- 
ver i Danmark blev i store træk fastlagt med 
kommunalreformen i 1970. Der er siden sket 
væsentlige ændringer i de forudsætninger, som 
blev lagt til grund for indretningen af den kom- 
munale sektor. Der er derfor behov for at se nær- 
mere på den offentlige sektors struktur. Hvor- 
dan fremtidssikres en decentraliseret offentlig 
sektor, der både sikrer en effektiv opgaveløsning 


